
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2024/00083 16/7/2024

Donato Ramunno 16/07/2024

Procedura di selezione ex art. 16 della Legge n. 56/1987 per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 unità lavorativa
con profilo  professionale di Coadiutore Amministrativo - Protocollista/archivista - presso l’ARPA Basilicata sede di Potenza.
Preso atto della nota A.R.L.A.B. dei nominativi dei candidati presenti in graduatoria approvata con la DD n. 304/2024 e Nomina
Commissione Esaminatrice.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema 

nazionale a rete per la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore 

per la protezione e la ricerca ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e 

del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha 

approvato il Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa 

e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto 

dell’approvazione definitiva del Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto 

all’assegnazione del personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e 

del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2024 n. 7 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2024-2026; 



 

Pagina 3 di 8 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il 

Regolamento di contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR 

n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore 

Tecnico Scientifico”;  

 
Vista la deliberazione n. 77  del 25.06.2024, con la quale l’Agenzia ha adottato 

il Bilancio di Pluriennale di Previsione 2024-2026 trasmesso alla Regione ai fini 

della relativa approvazione;    

 

Premesso che, con la DDG n. 10  del 06.02.2024, l’Agenzia, per il tramite  dell’Ufficio 

Organizzazione e valorizzazione delle Risorse Umane, ha dato avvio alla 

procedura di selezione ex art. 16 della Legge n. 56/1987 per l’assunzione a 

tempo pieno ed indeterminato di n. 1 unità lavorativa con profilo  professionale 

di Coadiutore Amministrativo -  Protocollista/archivista  - presso l’ARPA 

Basilicata sede di Potenza,  mediante apposita richiesta all’Agenzia Regionale 

Lavoro Basilicata (ARLAB); 

 

Dato atto che: 

- con la DD n. 186/2024 l’Agenzia Regionale Lavoro Basilicata (ARLAB) ha 

approvato l’Avviso pubblico per l’avviamento a selezione per l’assunzione a tempo 



 

Pagina 4 di 8 

pieno ed indeterminato di n. 1 unità lavorativa con profilo  professionale di 

Coadiutore Amministrativo – Protocollista/archivista prsso ARPA Bsilicata; 

- con  nota  acquisita al PrtG 11324 – E – 09.07.2024  l’Agenzia Regionale Lavoro 

Basilicata (ARLAB) ha trasmesso i nominativi dei candidati presenti in 

graduatoria approvata dalla predetta Agenzia con la DD n. 304/2024; 

 

Considerato che, per effetto dell’art. 4 dell’Avviso pubblico approvato 

dall’ARLAB, l’avviamento della procedura di idoneità, effettuata sulla base 

dell’ordine risultante dalla graduatoria approvata dall’ARLAB, è demandata ad 

una Commissione Esaminatrice di nomina dell’Amministrazione procedente; 

 

Dato atto che la convocazione per sostenere la prova di idoneità  deve essere 

effettuata dall’Ammiistrazione procedente nei dieci giorni successivi alla 

ricevezione della graduatoria; 

 

Visto e richamato l’art. 28 del DPR 220/2001 in materia di nomina delle 

Commissioni Esaminatrici in relazione ai profili professionali di coadiutore 

amminsitrativo ed operatore tecnico;   

 

Precisato che la selezione in oggetto deve tendere ad accertare esclusivamente 

l’idoneità del candidato a svolgere le mansioni prevista e non comporta alcuna 

valutazione comparativa;  

 

Sentito il Direttore Tecnico – Scientifico f.f. in ordine all’individuazione dei 

componenti della Commissione Esaminatrice, ferma la  competenza  esclusiva in 

capo al Direttore Generale;   

 

Visto e richiamato  il principio della riserva per la parità di genere di cui all’art. 57, 

co. 1, bis del D.Lgs 165/2001 ssmmii;  

 



 

Pagina 5 di 8 

Ritenuto di nominare  la  Commissione Esaminatrice  nei seguenti componenti: 

1) Presidente: d.ssa Rossi Beatrice - Dirigente  Amministrativo  - Ruolo 

Amministrativo; 

2) Componente: Postiglione Luciano – Area del Personale di Supporto – Ruolo 

Ammistrativo – Coadiutore Amministrativo;    

3) Componente: Molinaro Nicoletta - Area degli Assistenti  - Ruolo 

Amministrativo – Assistente Amministrativo; 

4) Segretario: Bengiovanni Serena - Area degli Assistenti  - Ruolo Amministrativo 

– Assistente Amministrativo; 

 

Precisare che la d.ssa Rossi Beatrice, pur incardinando attualmente la funzione di 

RPCT, è l’unica dirigente del ruolo amministrativo per  poter assumere la funzione di 

Presidente della predetta Commissione Esaminatrice;    

 

Ritenuto di dover acquisire dai componenti delle rispettive Commissioni le 

dichiarazioni ordine all’assenza delle cause  di incompatibilità e incoferibilità di cui 

agli articoli 35, comma 3, e 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Precisato che i componenti della Commissione, compreso il Segretario,  in sede di 

prima riunione, dovranno sottoscrivere le dichiarazioni di non sussistenza di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse tra essi e i concorrenti ai sensi 

rispettivamente dell’art. 51 e 52 del codice di procedura civile e delle indicazioni 

dell’ANAC;  

 

Dato atto  che ai componenti della Commissione non spetta  alcun compenso non 

trattandosi di una Commissione per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

 



 

Pagina 6 di 8 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.;      

 
DELIBERA 

 

giusta le premesse di cui alla narrativa del presente atto, che qui sono da 

intendersi integralmente trascritte e riportate: 

-di prendere atto  della nota  acquisita al PrtG 11324 – E – 09.07.2024 con la quale   

l’Agenzia Regionale Lavoro Basilicata (ARLAB) ha trasmesso i nominativi dei 

candidati presenti in graduatoria approvata dalla predetta Agenzia con la DD n. 

304/2024; 

 

 di nominare  nominare  la  Commissione Esaminatrice  nei seguenti componenti: 

nominare  la  Commissione Esaminatrice  nei seguenti componenti: 

1) Presidente: d.ssa Rossi Beatrice - Dirigente area Funzioni Locali – Sezione PTA  

- Ruolo Amministrativo; 

2) Componente: Postiglione Luciano – Area del Personale di Supporto – Ruolo 

Ammistrativo – Coadiutore Amministrativo;    

3) Componente: Molinaro Nicoletta - Area degli Assistenti  - Ruolo 

Amministrativo – Assistente Amministrativo; 

4) Segretario: Bengiovanni Serena - Area degli Assistenti  - Ruolo Amministrativo 

– Assistente Amministrativo; 

  di demandare alla Segreteria di Direzione la trasmissione della presente delibera 

ai componenti della Commissione Esaminatrice, unitamente alla nota PrtG  11324 

– E – 09.07.2024  ;  

 di demandare al dipendente preposto alla pubblicazione dei dati su 

Amministrazione trasparente la pubblicazione dei componenti della 

Commissionie Esaminatrice sopra individuati nella sezione riferita all’Avviso di 

mobilità in parola; 



 

Pagina 7 di 8 

 di  trasmettere il presente atto,  entro tre giorni dall’adozione, alla Consigliera o 

Consigliere di parità nazionale ovvero regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 57 

comma 1 bis del D.Lgs 165/01 e ss.mm.ii;     

 di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della 

Regione Basilicata ed è immediatamente esecutivo per le ragioni di necessità ed 

urgenza espressi in premessa. 

 

 

 

 

 

 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



 

Pagina 8 di 8 

 

Procedura di selezione ex art. 16 della Legge n. 56/1987 per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 unità lavorativa
con profilo  professionale di Coadiutore Amministrativo - Protocollista/archivista - presso l’ARPA Basilicata sede di Potenza.
Preso atto della nota A.R.L.A.B. dei nominativi dei candidati presenti in graduatoria approvata con la DD n. 304/2024 e Nomina
Commissione Esaminatrice.

Donato Ramunno 15/07/2024

Achille Palma 16/07/2024

Donato Ramunno 16/07/2024


